
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2015 № 160
г. Барнаул

Об утверждении Порядка формирова-
ния перечня краевых государственных
медицинских организаций, оказываю-
щих высокотехнологичную медицин-
скую помощь, не включенную в базо-
вую программу обязательного меди-
цинского страхования

В соответствии с частью 7 статьи 34 Федерального закона от 21.11.2011
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2014 № 1572
«О предоставлении в 2015 году субсидий бюджетам субъектов Российской
Федерации в целях софинансирования расходов, возникающих при оказании
гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской
помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского
страхования» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования перечня краевых
государственных медицинских организаций, оказывающих высокотехноло-
гичную медицинскую помощь, не включенную в базовую программу
обязательного медицинского страхования.

2. Главному управлению Алтайского края по здравоохранению и
фармацевтической деятельности (Долгова И.В) утвердить положение и
состав комиссии по формированию перечня краевых государственных
медицинских организаций, оказывающих высокотехнологичную
медицинскую помощь, не включенную в базовую программу обязательного
медицинского страхования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Алтайского края Бессарабова Д.В.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
Алтайского края
от 29.04. 2015 № 160

ПОРЯДОК
формирования перечня краевых государственных медицинских организаций,
оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь, не включенную

в базовую программу обязательного медицинского страхования

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования перечня
краевых государственных медицинских организаций (далее - «медицинские
организации»), оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь,
не включенную в базовую программу обязательного медицинского
страхования.

2. Перечень медицинских организаций, оказывающих высокотехноло-
гичную медицинскую помощь, не включенную в базовую программу обяза-
тельного медицинского страхования (далее - «перечень»), ежегодно форми-
руется Главным управлением Алтайского края по здравоохранению и фарма-
цевтической деятельности (далее - «Главное управление») на основании
заключения Комиссии Главного управления по формированию перечня
медицинских организаций, оказывающих высокотехнологичную медицин-
скую помощь, не включенную в базовую программу обязательного медицин-
ского страхования (далее - «Комиссия»).

3. Медицинские организации, претендующие на включение в перечень,
представляют в Комиссию не позднее 1 октября года, предшествующего
году, на который он формируется, следующие документы:

а) заявка медицинской организации на включение в перечень по форме,
утвержденной Главным управлением, подписанная руководителем и
скрепленная печатью медицинской организации;

б) копия лицензии на осуществление медицинской деятельности,
предусматривающей выполнение работ (услуг) по оказанию
высокотехнологичной медицинской помощи;

в) сведения о планируемых объемах высокотехнологичной
медицинской помощи с учетом технологических возможностей медицинской
организации и об объемах высокотехнологичной медицинской помощи,
оказанной медицинской организацией за последние 2 года, по видам такой
помощи в соответствии с утвержденным перечнем видов
высокотехнологичной медицинской помощи;

г) сведения о структуре медицинской организации и показателях ее
деятельности в разрезе оказания высокотехнологичной медицинской
помощи, в том числе сведения о структурных подразделениях организации,
показателях обеспеченности медицинскими работниками, а также об
обеспеченности медицинской организации медицинским оборудованием,



необходимым для оказания отдельных видов высокотехнологичной
медицинской помощи.

4. Критерии отбора медицинских организаций для включения в
перечень разрабатываются с учетом показателей деятельности медицинской
организации, указанных в подпунктах в и г пункта 3 настоящего Порядка, и
утверждаются Главным управлением.

5. Комиссия в течение 30 календарных дней со дня получения
документов, указанных в п. 3 настоящего Порядка, рассматривает их,
оценивает соответствие медицинской организации критериям отбора и
выносит одно из следующих заключений:

а) о соответствии медицинской организации критериям отбора с
рекомендацией о ее включении в перечень;

б) о несоответствии медицинской организации критериям отбора с
рекомендацией о невключении ее в перечень.

6. Заключение Комиссии направляется в медицинскую организацию в
течение 3 дней с момента его вынесения и может быть обжаловано
медицинскими организациями в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.

7. Перечень утверждается приказом Главного управления не позднее
1 декабря года, предшествующего году, на который он формируется.


